¹⁹ "Cum enim casus sint infiniti, oportuit, quod ars dirigens in illis colligitur in quoddam finitum compendium infinitorum, quia infinita non cadunt sub cognitione. Et ideo non potuit esse, quod lex prosequeretur omnes casus, sed quantum fieri potuit, sub universali edicto eos conclusit; tamen propter multos varios eventus non potuit esse, quod illud applicaretur ad omnes. Et ideo oportet, quod in hoc epitelkes suppleret defectum legis, alis civilitas non esset perfecta" (Albertus Magnus, op. cit., p. 381-1-10).

²⁰ Vale decir, lo que hoy llamamos códigos.

²¹ "Iustitia dupliciter potest considerari: aut secundum quod reddere unicuique, quod suum est, determinatur iure, et sic pertinet iustitia ad civilem, cuius est ius statuere et legem ponere; aut secundum quod determinatur voluntate, in quantum aliquis vult reddere cuilibet, quod suum est, et redderet etiam, si lex non esset, secundum quod inclinatur habitu relicto ex similibus operationibus..." (Albertus Magnus, op. cit., p. 306-47).

²² "Epiekia est in genere iustitiae [...] secundum arbitrium..." (Albertus Magnus, op. cit., p. 380-8).

²³ "Cum de legibus ageretur, quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam legis institui quae in nullo casu deficeret: sed legislatores attendunt ad id quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes; quam tamen in aliquibus casibus servare est contra aequalitatem iustitiae, et contra bonum commune, quod lex intendit" (Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I-II, Q. 120, Art. 1, Ed. Leonina, Roma, 1888).

²⁴ "Et est nihil minus recta; peccatum enim non in lege neque in legis positore, sed in natura rei" (Aristoteles latinus. E-I, 1137 b 1 y sgts, p. 382-77).

tiva con su contenido de Justicia, pero vista en su relación con el caso concreto.²⁵ La cabal comprensión de esa proporcionalidad permite la recta maduración del juicio de Equidad, el cual una vez alcanzado, obliga como ley que es de la conciencia. Es aquí donde el sentido práctico de tales juicios adquiere su mayor relevancia, pues del aplazamiento de su sentido práctico dependió en la modernidad, la supresión de la vigencia de los juicios de Equidad. Así Kant²⁶ circunscribe la Equidad al foro interno de la conciencia, sosteniendo que aquella representa algo así como una cierta divinidad muda a la que no puede oírse y que consecuentemente, no puede tener fuerza obligatoria como en las doctrinas de Alberto y de Tomás.